焦示城创指〔2018〕6号

焦作市示范区四城联创指挥部
关于印发《焦作市示范区创建全国水生态文明城市2018年工作方案》的通知

各乡（镇）党委、人民政府，各街道党工委、办事处，区直各部门，各驻区机构：
    现将《焦作市示范区创建全国水生态文明城市2018年工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                    焦作市示范区四城联创指挥部
                    2018年4月3日
焦作市示范区创建全国水生态文明城市
[bookmark: _GoBack]2018年工作方案

根据《焦作市四城联创指挥部关于印发〈焦作市创建全国水生态文明城市2018年工作方案〉的通知》（焦城创指〔2018〕6号）精神，结合我区实际，特制定示范区创建全国水生态文明城市工作方案。
一、指导思想
以科学发展观为指导，坚持“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治水方针，坚持“民生优先、人水和谐”的治水理念，把水资源可持续利用体系作为主要任务，把水生态环境治理与保护作为提升城市形象的重要保障，把水文化建设作为提升城市品味和文明程度的重要载体，把严格水资源管理作为城市转型升级发展的重要举措，探索符合我区实际的水生态文明建设之路。
二、工作目标
按时间节点，配合完成大沙河生态治理工程征迁及施工环境维护工作；2018年5月，完成《创建全国水生态文明城市建设三年实施方案》中涉及我区任务以及19项量化指标达标工作；2018年7月底前，完成技术评估材料整编工作；2018年8月，完成技术评估工作；年底通过国家验收。

三、任务分工
（一）区农村工作办公室负责创建国家水生态文明城市技术评估及验收材料整编。负责大沙河生态治理工程征迁及施工环境维护工作；负责自备井封闭项目等建设项目实施。负责农村水环境整治和农村河道洁化美化工作。
负责创森、自然湿地保护区建设及生物多样性保护工作。
负责农业面源、畜禽养殖和水产养殖污染防治及推进农业废弃物综合利用等工作；负责大中型沼气工程和小区联户沼气工程建设；负责落实农业生产中面源污染控制、畜禽养殖和水产养殖污染防治，推广高效无污染有机农业和生态农业措施等项目建设。
协助市水文局负责开展水文遥测系统、地下水监测系统、水资源管理信息系统建设，实现地下水观测自动化。2018年5月底前完成水文遥测系统、地下水监测系统建设任务，实现水利信息共享等项目建设材料整编工作。
（二）区发展改革规划局负责做好建设项目及时立项审批工作；负责实施各乡（镇）、街道田间工程农业高效节水项目建设；负责完善依法治水管水管理制度等工作。
负责加大产业结构调整力度，开展企业节水新技术推广，开展六大行业清洁化改造。开展高耗能企业和重点污染行业整治，开展节水技术改造项目建设。
（三）区财政局负责筹措落实财政性资金及实施监督工作；负责农业综合开发高效节水项目建设等工作。
（四）区国土建设环保局负责开展黑臭水体治理，推进污水处理厂及配套管网设施建设，推广城镇节水型生活用水器具和先进节水技术普及，统筹城市排涝和雨洪资源利用，开展海绵城市建设；加大城区河道综合整治等项目建设工作。
负责水环境功能区的监测，落实排污总量管理，实施各行业废污水排放的监管，建立水生态补偿机制及开展水污染防治攻坚等工作。
负责涉水旅游风景区的创建和行业管理工作。
（五）区国土分局负责水生态文明建设项目用地保障工作。
（六）区组织人力资源社会保障局负责对水生态文明城市创建的宣传工作。
（七）各乡（镇）人民政府，街道办事处，以点带面，示范先行，全面开展各乡（镇）、街道水生态文明建设。按照区域全覆盖、水流全覆盖的“两个全覆盖”要求，开展或协助有关部门推进水资源开发利用、引调水、污水处理、中水回用、节约用水、生态修复及河道清淤疏浚等涉水项目建设，以河湖水系连通为抓手，完善各乡（镇）、街道创建水生态文明城市工作方案，制定工作台账，明确工作任务，构建覆盖各乡（镇）、街道的生态水网，使“水资源、水环境、水生态、水安全、水管理、水文化”六位一体的水生态文明体系初步建立。
四、保障措施
（一）强化组织领导协调。加大创建工作的领导组织协调，充分发挥决策、指导、协调、推动作用，建立工作推动机制，细化分解各部门工作台账，制订强力推进措施，推动创建工作规范、协调、高效、有序开展。
[bookmark: _Toc419117310][bookmark: _Toc120954956]（二）健全工作推进机制。建立水生态文明创建会议制度，协调解决建设中的重点难点问题。建立工作督查制度，对创建水生态文明城市建设创建单位进行督察。建立验收制度，按照工作台账确定的时间节点，及时进行检查验收，加快体制机制建设。
[bookmark: _Toc419117312]（三）强化建设资金保障。建立政府主导、市场运作、社会参与的多元化筹资机制。区和乡（镇）、街道两级要切实加强资金投入，奠定资金保障的良好基础。
（四）严格监督考核工作。实行目标指标与任务措施“双控”管理，即将目标和任务在部门和乡（镇）、街道进行两维分解，具体先分解到各部门，再进一步分解落实到各乡（镇）、街道。领导小组办公室建立进展跟踪机制和信息通报制度，每月通报一次工作推进情况。建立工作例会制度，每月召开一次领导小组各成员单位工作例会。
[bookmark: _Toc120954959][bookmark: _Toc419117313]（五）营造良好舆论氛围。通过报纸、网络、公益广告牌、主题活动等媒体，开展水情、水文明理念和特色水文化宣讲，使创建活动深入人心。积极开展水生态文明和水资源节约保护专项教育。推进水生态文明教育进机关、进企业、进学校、进社区、进农村等“五进”活动，提升各行业、各层次人群的水资源节约保护意识和水生态文明理念。

附件：1.示范区创建水生态文明城市工作台账
2.示范区创建水生态文明城市量化指标台帐

	- 1 -

附件一
示范区创建全国水生态文明城市工作台账
	序号
	重点工作任务
	目标要求
	工作要求
	责任单位
	完成时限

	1
	1、 大沙河生态治理工程（示范工程）；
2、自备井封闭项目。
	1、焦作全市域水生态六位一体初现规模。
2、完成各项工程建设内容，其中示范工程要提炼特色、突出亮点。
	1、提供各项目实施方案、批复文件、实施前后图片及影像资料、竣工报告。
	区农办
	2018年4月底前

	2
	1、加快城区雨污分流排水管网改造建设，完成新河、李河、凯旋路景观河等河道的黑臭水体整治建设任务；
2、推广城镇节水型生活用水器具和先进节水技术。
	1、保障城市供水需求、提高防洪排涝能力，提高污水处理能力，呈现水清水净城市。
2、完成各项目实施方案批复的建设内容，其中示范工程要提炼特色、突出亮点。
	提供相关建设项目批复文件、实施前后图片及影像资料、竣工报告。
	区国土建设环保局
	2018年4月底前报送所有资料

	3
	1、开展集中式饮用水源地保护区综合整治、建立水生态补偿机制；
2、开展水污染防治攻坚工作、入河排污口检测系统建设。
	保障地表水资源安全，全市域开展水攻坚工作。
	1、提供水源地保护区整治工作开展情况；2、提供水生态补偿机制文件及实施情况；3、提供水污染防治攻坚工作开展情况。
	区国土建设环保局
	2018年4月底前

	4
	收集开展森林城市创建成果等。
	增加林地建设面积，完成湿地建设任务。
	提供项目实施方案、文件、实施前后图片、影像资料
	区农办
	2018年3月底前

	5
	推进高耗能企业重点污染行业开展节水技术改造项目建设。
	提高工业节水能力。
	提供各企业节水技术改造项目实施方案，总结报告。
	区发展改革规划局
	2018年3月底前

	6
	完成现代生态水网自动化与调度系统建设项目。
	1、提高水资源监控信息系统覆盖率
2、示范工程要突出特色。
	提供相关建设项目实施方案
	区农办
	2018年3月底前报送

	7
	完成大沙河两岸滨河带绿化建设。
	增加城区河道、公园等绿化面积。
	提供相关实施方案及方案批复文件
	区农办
	2018年4月10号之前报送

	8
	1、完成河道两侧400米内畜禽养殖业专项整治工作；
2、完成大中型沼气工程和小区联户沼气工程建设项目。
	改善农村涉水环境
	1、提供畜禽养殖污染防治攻坚系列文件（包括工作部署文件方案、会议纪要等图文资料。 2、提供沼气工程项目清单及实施方案
	区农办
	2018年3月底前

	9
	出台“水资源管理相关工作占政绩考核”文件
	水资源管理相关工作占政绩考核比例达3%
	提供文件
	管委会办公室
	2018年4月底前

附件二
示范区创建全国水生态文明城市量化指标台账
	类别
	序 号
	指标
	量纲
	目标值
	计算依据
	工作要求
	责任单位

	合理的水资源利用体系建设
	1
	用水总量控制达标情况
	亿m3
	按市规定值
	用水总量控制达标情况指用水总量是否实现了上级政府下达的年度用水总量控制目标
	提供省市《水资源公报》
	区农办

	2
	再生水回用率
	%
	30
	再生水回用率指年污水处理再生利用量与年污水处理总量的比值
	提供相关统计资料（年鉴等）
	区国土建设环保局

	3
	农业灌溉水有效利用系数
	率
	0.65
	农田灌溉水有效利用系数指田间实际净灌溉用水总量与毛灌溉用水总量的比值
	系数测算报告（盖章）
	区农办

	4
	万元工业增加值用水量
	m3
	按市规定值
	用水量相对值指区域万元工业增加值用水量与当年全国万元工业增加值用水量的比值
	《水资源公报》或最严格考核相关资料
	区农办

	5
	城镇生活节水器具普及率
	%
	85
	公共设施和居民生活使用节水器具的数量比例
	提供（盖章）的相关测算资料
	区国土建设环保局

	清洁的水环境体系建设
	6
	水功能区水质达标率
	%
	53.8
	水功能区水质达标率指水质达标水功能区数量比例
	最严格水资源考核相关资料或盖章后的水功能区水质检测资料
	区农办

	7
	城市污水集中处理率
	%
	90
	城镇废污水集中处理率指城镇居民生活和工业废污水集中处理且达标排放量与废污水排放总量的比率
	提供盖章的相关统计资料
	区国土建设环保局

	健康的水生态体系建设
	8
	水土流失治理程度
	%
	80
	水土流失治理程度指水土流失治理面积占区域水土流失总面积的百分比
	《水土保持公报》或主管部门提供的先关数据（加盖公章）
	区农办

	9
	新建堤防生态护岸比例
	%
	80
	河湖生态护岸比例指全部人工建设护岸中生态护岸长度所占比例
	提供护岸长度、类型等统计材料
	区农办

	10
	湿地公园数量
	个
	按市规定值
	2015-2017年新建湿地数量
	提供公园清单
	区农办

	11
	平原区地下水超采面积比例
	%
	20
	地下水超采区面积占区域平原区面积的比例
	提供2017超采面积、平原区面积统计资料
	区农办

	完善的水安全体系建设
	12
	病险水库除险加固完成率
	%
	100
	病险水库除险加固占总水库比例
	提供清单、工程情况
	区农办

	13
	防洪保护区防洪标准达标率
	%
	80
	防洪堤达标率指防洪堤防达到相关规划要求防洪标准的长度与现有及规划堤防总长度的比值
	出具先关说明
	区农办

	14
	城市排水防涝标准达标程度
	%
	85
	相关规划明确排涝任务与目标的区域中排涝达标面积与区域总面积的比值
	出具相关说明
	区国土建设环保局

	严格的水管理体系建设
	15
	取水许可制度有效实施率
	%
	95
	已办理取水许可证的用户与应办理取水许可证的用户的比值
	出具相关说明
	区农办

	16
	水资源信息系统覆盖率
	%
	70

	提供清单说明文件
	区农办

	17
	水资源管理相关工作占政绩考核比例
	%
	3
	水资源管理相关工作占政绩考核比例指水资源节约、保护和管理相关指标在受评区政绩考核评分体系中所占的分值比例
	提供政府文件
	管委会办公室

	特色的水文化体系建设
	18
	水文化宣传教育载体数量
	个
	按市规定值
	水文化宣传教育载体指水利风景区、省级以上重要湿地、节水和水土保持教育基地，以水体、水利或水资源节约保护作为主要内容的文化节、物质文化遗产、省级以上自然保护区等具发挥较大水文化宣传教育功能的其他载体
	提供清单
	区农办

	19
	居民对水生态环境的满意度
	%
	95
	居民对水生态环境的满意度指对区域内水生态环境整体感到满意的人数比例
	提供问卷调查结果
	区农办

焦作市示范区四城联创指挥部办公室   2018年4月3日印发

oleObject1.bin

image1.wmf
=100%

´

建

立

了

水

资

源

管

理

信

息

系

统

的

县

级

行

政

区

个

数

水

资

源

管

理

信

息

系

统

覆

盖

率

评

价

区

县

级

行

政

区

总

数